20 RUI GUILHERME SARMENTO ALCÂNTARA 9,4688 MB 20º/35 Aprovado
21 ROSELITO NUNES DOS SANTOS 9,4606 MB 21º/35 Aprovado
22 LUEDSON DE SOUZA ARAÚJO 9,4271 MB 22º/35 Aprovado
23 JOCICLEI DA SILVA REZENDE 9,4264 MB 23º/35 Aprovado
24 JORGE JOSÉ FRANCISCO PACHECO(ordem judicial) 9,4198 MB 24º/35 Aprovado
25 LUIS CARLOS NEVES MONTEIRO 9,4066 MB 25º/35 Aprovado
26 WALDEMAR CHAGAS DE SOUZA 9,3833 MB 26º/35 Aprovado
27 CLÁUDIO EDGAR RODRIGUES DOS SANTOS 9,3389 MB 27º/35 Aprovado
28 JORGE DOS ANJOS JUNIOR 9,3290 MB 28º/35 Aprovado
29 RIBAMAR CORRÊA DA SILVA 9,3222 MB 29º/35 Aprovado
30 IVO DOS SANTOS FRANCO 9,3074 MB 30º/35 Aprovado
31 SANDRO ROGÉRIO MARTINS DOS SANTOS 9,2624 MB 31º/35 Aprovado
32 RONALDO FEIO DA COSTA 9,1699 MB 32º/35 Aprovado
33 CARLOS ALBERTO FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR 9,1324 MB 33º/35 Aprovado
34 PAULO WAGNER ALFAIA DE MENEZES 8,9420 MB 34º/35 Aprovado
35 CLEY NASCIMENTO MORAES 8,9365 MB 35º/35 Aprovado

Nada mais havendo a registrar, deu-se por encerrada a presente  ATA, que vai
assinada pelo membros abaixo:

CARLOS EMÍLIO DE SOUSA FERREIRA – TEN CEL QOPM
Diretor do IESP

PAULO ROBERTO DE SOUZA CRUZ - TCEL QOBM
Coordenador de Ensino Profissional Técnico do IESP

JOSÉ RIBAMAR SILVA DE FREITAS – TCEL QOBM
Supervisor Acadêmico do CIHO PM/BM – Pelotão Bravo

B)  ATA DE  CONCLUSÃO  DO  CURSO  DE  VISTORIAS  TÉCNICAS  2013  /  PÓLO
SANTARÉM

Aos dezessete dias do mês de maio do ano de dois mil e treze, no 4º Grupamento de
Bombeiro  Militar/Santarém,  deu-se  por  concluído  o  Curso  de  Vistorias  Técnicas  2013/Pólo  Santarém,
realizado no período de 18 de março de 2013 a 17 de maio de 2013, com uma carga horária total de 315
(trezentas e quinze) horas/aula, com suas respectivas médias finais e conceitos de conformidade com as
normas vigentes de Ensino, que segue disposta abaixo:
POSTO
GRAD. NOME UBM MÉDIA

FINAL CLASS. CONCEITO

SD BM EDENILSON DE JESUS DA SILVA 4º GBM 9,6969 1/23 MB
SD BM STALIN DE ALMEIDA BELO 4º GBM 9,4469 2/23 MB
SUB TEN BM LUIZ WANDERLEY FERREIRA DOS SANTOS 4º GBM 9,3813 3/23 MB
3º SGT BM FRANCENILDO SOUSA DE SOUSA 7º GBM 9,3656 4/23 MB
SD BM ADIVAR ELISIÁRIO DOS SANTOS FILHO 9º GBM 9,3594 5/23 MB
SD BM PASCOALINO GENTILE FILHO 9º GBM 9,1075 6/23 MB
SD BM ANTÔNIO ANDRÉ DA SILVA JÚNIOR 4º GBM 9,0844 7/23 MB
SD BM JUCINEI LOPES DUARTE 7º GBM 9,0656 8/23 MB
MAJ QOBM FRANCISCO DA SILVA JÚNIOR 9º GBM 9,0406 9/23 MB
SD BM HERIVANIA GONÇALVES PEREIRA 9º GBM 9,0294 10/23 MB
SD BM PABLO HENRIQUE HAMBURGO MARTINS 4º GBM 8,9438 11/23 MB
SD BM RONILSON FEITOSA DA SILVA 4º GBM 8,9344 12/23 MB
3º SGT BM JÂNIO ÉRITON SAMPAIO LEAL 4º GBM 8,8444 13/23 MB
SD BM HIJAOEKES SILVA SOUZA 7º GBM 8,7438 14/23 MB
3º SGT BM AUGUSTO CAMPOS LIMA 4º GBM 8,7156 15/23 MB

 Boletim Geral nº 099 de 28MAI2013 – E-mail Ajudancia.Geral@bombeiros.pa.gov.br Pág 2

QUADRO DE OFICIAIS ESPECIALISTAS BOMBEIRO MILITAR – MÚSICO – PELOTÃO BRAVO

Nº de Ordem Concluinte Média
Final Conceito Classificação Resultado

01 MOISÉS FREITAS GONÇALVES 9,3622 MB 1º/1 Aprovado

SD BM RAIMUNDO ELIAS SOUSA VASCONCELOS JÚNIOR 4º GBM 8,6138 16/23 MB
3º SGT BM EDNILSON CUNHA NAVARRO 4º GBM 8,4719 17/23 MB
SD BM EDUARDO VASCONCELOS FERNANDES 4º GBM 8,4638 18/23 MB
SD BM FAGNER CARDOZO BRÍGIDO 4º GBM 8,4213 19/23 MB
2º SGT BM ELIZEU MOTA DOS SANTOS 4º GBM 8,1350 20/23 MB
3º SGT BM DUVAL DUTRA NASCIMENTO SILVA 4º GBM 7,8138 21/23 B
SD BM BENEDITO MENDONÇA PEREIRA FILHO 4º GBM 7,4088 23/23 B
1º TEN QOABM SANTINO CONTES LOUREIRO 4ª SBM/INF. 7,2438 23/23 B

Nada mais havendo a registrar, dou por encerrada a presente ATA, que vai assinada pelo
Sr. Cel QOBM MÁRCIO ALEXANDRE LIMA DO NASCIMENTO, Diretor de Ensino e Instrução do CBMPA,
pelo Sr. Maj QOBM LUIS CLÁUDIO RÊGO DOS SANTOS, SubComandante do 4º GBM e Coordenador do
Curso, e por mim, 2º TEN QOBM JERÔNIMO MONTEIRO DA SILVA – Supervisor do Curso nomeado pela
Portaria nº 006 de 26/02/2013, publicada no BG nº 050 de 15mar2013, que a lavrei.

Santarém – Pará, 17 de maio de 2013.

JERÔNIMO MONTEIRO DA SILVA – 2º TEN QOBM
Supervisor do CVT 2013/Pólo Santarém

LUIS CLÁUDIO RÊGO DOS SANTOS – MAJ QOBM
Coordenador Geral do CVT 2013-Pólo Santarém

MÁRCIO ALEXANDRE LIMA DO NASCIMENTO – CEL QOBM
Diretor de Ensino e Instrução do CBMPA

2 – ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PORTARIA Nº 12, DE 13 DE MAIO DE 2013
O Diretor de Ensino e Instrução do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas

atribuições legais, que lhe são conferidas por ordenamento jurídico vigente, e considerando, o disposto dos
Artigos 4º e 6º da Instrução Normativa nº 001 de 15 de Janeiro de 2009, aprovada pela Portaria nº 038 de 15
de janeiro de 2009, publicada no BG Nº 035 de 20 de fevereiro de 2010.

CONSIDERANDO a necessidade da realização de inventário e confecção de termo de
conferencia, dos bens móveis servíveis e inservíveis do patrimônio do CBMPA, que constam na Relação da
Carga Patrimonial sob a responsabilidade da Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA.

RESOLVE:
Art.  1-  Criar  a  Comissão  Temporária  de Levantamento  e  Avaliação  de  Bens Móveis

Servíveis  e  Inservíveis  desta  Diretoria  de  Ensino  e  Instrução,  que  fazem  parte  da  Relação  da  Carga
Patrimonial do acervo mobiliário do CBMPA.

Art. 2º- Designar os militares abaixo relacionados para comporem a referida Comissão:
PRESIDENTE: MAJ QOBM ANTÔNIO BENTES DA SILVA FILHO (Subdiretor de Ensino

do CBMPA).
1º  MEMBRO:  1º  TEN  QOBM  ABEDOLINS  CORRÊA  XAVIER (Chefe  da  Seção  de

Especialização e Aperfeiçoamento).
2º MEMBRO: SUBTEN BM LÚCIO MAURO DOS SANTOS COSTA (Auxiliar da Seção de

Formação).
Art. 3º  - Esta Comissão temporária funcionará pelo período de 15(quinze) dias, sendo

desfeita ex-officio.
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor a contar de sua data de publicação, revogada as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

MARCIO ALEXANDRE LIMA DO NASCIMENTO – CEL QOBM
Diretor de Ensino e Instrução do CBMPA.

3- DESLIGAMENTO A PEDIDO CVT/2013-SANTARÉM
3.1- O Diretor de Ensino e Instrução do CBMPA no uso das atribuições que lhe são

conferidas resolve desligar a pedido do Curso de Vistoria Técnica 2013-Santarém, os militares:
- 1º SGT BM JONILSON SOARES DA SILVA, conforme parte s/nº/2013 do 1ºSGT BM

Jonilson e Oficio nº 012/2013-Gab Cmdo do 4º GBM.

 Boletim Geral nº 099 de 28MAI2013 – E-mail Ajudancia.Geral@bombeiros.pa.gov.br Pág 3